



# 消費税率改定による 水道料金の改定について

平素は南部水道企業団水道事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、令和元年10月1日からの消費税率の引き上げに伴い、水道料金につきましても次のとおり、引き上げ後の消費税率に対応した料金に改定させていただきます。

## ●いつからか

令和元年10月検針以降にご使用された分から、新しい料金により計算をさせていただきます。改定後の料金は、令和元年11月分検針分（10月使用分）からの適用となります。

|                | 令和元年<br>9月検針 | 10月検針   | 11月検針    | 12月検針 |
|----------------|--------------|---------|----------|-------|
| 料金改定<br>(本紙内容) | 改定前料金        |         | 改定料金     |       |
| 水道ご使用月         | 9月ご使用分       | 10月ご使用分 | 11月ご使用分  |       |
| 消費税率改定         | 改定前消費税率8%    |         | 新消費税率10% |       |

## ●改定の内容について

**消費税率が「10%」になります。**

## ●計算方法について

20m<sup>3</sup>使用した場合の計算例

| 水道料金は次の①、②を合算して求めた額に消費税率相当額を加えた額       | 水 量                  | 消費税率引き上げ後のお支払い額への影響例<br>(税込額) |         |        |
|--|----------------------|-------------------------------|---------|--------|
|  |                      | 改定前                           | 改定後     | 差 額    |
| ① 基本料金 (8m <sup>3</sup> まで) 1,068円     | 0m <sup>3</sup> の場合  | 1,153円                        | 1,174円  | 21円の増  |
| ② 12m <sup>3</sup> ×175円 (従量料金) 2,100円 |                      |                               |         |        |
| ①、②の合計 (税抜き合計) 3,168円                  | 10m <sup>3</sup> の場合 | 1,531円                        | 1,559円  | 28円の増  |
| 消費税率相当額 (税抜き合計×0.10) 316円              | 20m <sup>3</sup> の場合 | 3,421円                        | 3,484円  | 63円の増  |
| <b>水道料金 → 3,484円</b>                   | 50m <sup>3</sup> の場合 | 11,823円                       | 12,042円 | 219円の増 |

## ●お問い合わせ

南部水道企業団 経営課 料金班 電話：998-2151  
HPアドレス <http://nanbusuido.jp>